
 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

PROVINCIA DI TARANTO 

 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 153 del 28/11/2023 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 153 DEL 28/11/2023 

 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025. DIVERSE ESIGE 

(ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) - ESIGENZE DIVERSE - APPLICAZIONE 
DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

L’anno duemilaventitre, addì ventotto, del mese di Novembre, alle ore 16:30, nella sala delle 
adunanze consiliari MUNICIPALE di Piazza Garibaldi, dietro regolare avviso di convocazione, 
contenente anche l’elenco degli affari da trattare, notificato ai Consiglieri in carica del Comune e 
pubblicato all’Albo Pretorio del Comune stesso nei termini di legge, si è riunito in sessione 
ordinaria pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale all’appello risultano:  

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE 

LEPORE PAOLO SI  
LIPPOLIS GIUSEPPE SI  
BACCARO MAURIZIO SI  
ESPOSITO GIUSEPPE --  
LAGHEZZA ANNA RITA SI  
CACCIAPAGLIA FRANCESCO SI  
SPINELLI ATENA ROSA ILARIA SI  
MIRAGLIA GIUSEPPE SI  
BOMMINO MICHELE SI  
QUERO GIOVANNI --  
LAGHEZZA FRANCESCA --  
CASTRONUOVO VINCENZO SI  
PIZZUTILO FRANCESCO SI  

 

MARZIA ELENA SI 
GIANNOTTA ANGELO SI 
MASSARO VITA -- 
GENTILE RAFFAELE SI 
ERRICO TERESA SI 
MIOLA ANTONIO BENVENUTO SI 
ZACCARO GIANCARLA -- 
RAMUNNO SAVERIO SI 
SANTORO DOMENICO SI 
ALBANESE ALESSANDRO SI 
SILVESTRI GAIA SI 
QUARTO FABRIZIO SI 

 

Presenti n° 20   Assenti n° 5 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa PERRONE FRANCESCA, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  BOMMINO MICHELE, nella sua qualità di Presidente, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 153 del 28/11/2023 

IL DIRIGENTE DELLA II RIPARTIZIONE P.T. 

Premesso che: 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

con delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse ai 

responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 in data 27/04/2023, esecutiva, è stato 

approvato il rendiconto dell’esercizio 2022 e accertato un risultato di amministrazione di €. 35.432.813,46 

così composto  

 

€ 23.935.755,11  quota accantonata 

€. 8.275.837,96   quota vincolata; 

€ 511.285,32  quota destinata 

€ 2.709.935,07  quota non vincolata. 

 
 
Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2023/2025 a seguito di diverse 

note e segnalazioni pervenute dai Dirigenti, qui allegate quali parti integranti e sostanziali, nelle quali sono 

prospettate esigenze da soddisfare, sia per maggiori spese che per adeguamento delle previsioni di Bilancio 

a nuove attribuzioni per trasferimenti da altri Enti; 

 
Che tra i maggiori interventi garantiti con tale variazione, anche con l’applicazione di avanzo vincolato, 
accantonato e libero derivante dal Rendiconto della gestione 2022, si annoverano, raggruppati per intervento 
e fonte di finanziamento: 
 

Importo Descrizione  
€ 

3.970,00 Avanzo Vincolato corrente 
€ 

3.970,00 RIMBORSO QUOTE DIRITTO ALLO STUDIO- AVANZO VINCOLATO 
 

€ 17.000,00 Avanzo accantonato 

€ 3.000,00 SPESE PER LITI ARBITRAGGI ERISARCIMENTI: QUARTA RIPARTIZIONE - AVANZO ACCANTONATO 

€ 4.000,00 SPESE PER LITI ARBITRAGGI E RISARCIMENTI: QUINTA RIPARTIZIONE - AVANZO ACCANTONATO 

€ 10.000,00 
SPESE PER LITI ARBITRAGGI E RISARCIMENTI: SECONDA  RIPARTIZIONE - AVANZO 
ACCANTONATO 

  

€ 238.877,00 avanzo amm.ne non vincolato investimenti 

€ 15.877,00 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CASERMA CARABINIERI - AVANZO NON VINCOLATO 

€ 150.000,00 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI FOGNANTI VIA MASONGHIA - AVANZO LIBERO 

€ 50.000,00 RECUPERO BIBLIOTECA STORICA- COFINANZIAMENTO ONERI 

€ 3.000,00 ARREDI E ATTREZZATURE 

€ 10.000,00 MOBILI E MACCHINE PER UFFICI COMUNALI – fob 

€ 10.000,00 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI COMUNALI - AVANZO LIBERO 
 
 
  



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 153 del 28/11/2023 

€ 100.000,00 PROVENTI DAI PERMESSI DI COSTRUIRE-12540/17 

€ 52.597,00 INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRADE E SEGNALETICA -ONERI 

€ 8.823,00 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CASERMA CARABINIERI - ONERI 

€ 23.180,00 RIFACIMENTI STRADALI -ONERI 

€ 10.400,00 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI FOGNANTI - ONERI 

€ 5.000,00 REALIZZAZIONE IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE ZONE PERIFERICHE - ONERI 
 

€ 79.000,00 Avanzo Amm.ne Non Vincolato corrente 

€ 60.000,00 SERVIZIO RACCOLTA RIFIUTI SOLIDI: COMPRESSIONE E SMALTIMENTO – AVANZO LIBERO 

€ 19.000,00 SPESE PER LITI ARBITRAGGI E RISARCIMENTI: ripartizioni varie- AVANZO LIBERO 

  

€ 19.081,72 CONTRIBUTO MINISTERIALE PER MANIFESTAZIONI CARNEVALESCHE STORICHE 

€ 19.081,72 CONTRIBUTI PER MANIFESTAZIONI VARIE DI PROMOZIONE TURISTICA 
 

€ 86.379,36 CONTRIBUTO REGIONALE CALAMITA NATURALI IN AGRICOLTURA-4219-4203 

€ 86.379,36 PRESTAZIONI PROFESSIONALI NEL CAMPO DELL'AGRICOLTURA-637- 
 

€ 
4.200,00 CONTRIBUTO ANCI GENEREINCOMUNE-2165/49-50 

€ 
3.500,00 PROGETTO GENEREINCOMUNE- E 76 

€ 700,00 INVESTIMENTI PER PROGETTO GENEREINCOMUNE-E 76- 
 

€ 
25.000,00 CONTRIBUTO SOSTEGNO CAREGIVER FAMILIARE-S 3300/17- 

€ 
25.000,00 PROGETTO CAREGIVER FAMILIARI-470/3- 
 

€ 57.884,91 
FONDO PER L'ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE DEGLI ALUNNI CON 
DISABILITA' - DM 22/07/2022 - S3306 

€ 57.884,91 
UTILIZZO FONDO PER L'ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE DEGLI ALUNNI CON 
DISABILITA' - DM 22/07/2022 - E416/1 - PRESTAZIONI 

 
€ 

764.709,09 
CONTRIBUTO REGIONALE PER SOSTEGNO FAMILIARE IN FAVORE DI PERSONE CON GRAVISSIMA DISABILITA-
3306/10- 

€ 
764.709,09 SOSTEGNO FAMILIARE IN FAVORE DI PERSONE CON GRAVISSIMA DISABILITA-416/2- 

 

€ 
40.000,00 PNRR MISURA 1.7.2 - RETI DI FACILITAZIONE DIGITALE-U 3304/10 

€ 
40.000,00 PNRR 1.7.2 RETI DI FACILITAZIONE DIGITALE-419/6- 
 
Atteso che per ulteriori esigenze, pari ad € 87.312,25, si è provveduto al loro finanziamento mediante 
incremento delle previsioni di entrate correnti, a seguito di maggiori incassi, e/o diminuzioni di spesa 
corrente per economie prevedibili sino al 31/12/2023; 
 
Che, per quanto attiene l’esercizio 2024, le variazioni proposte sono recepite nell’approvato schema di 
bilancio 2024/2026 (giusta delibera n. 327 del 13/11/2023) e si riferiscono a: 
 

€ 
1.800,00 CONTRIBUTO ANCI GENEREINCOMUNE-2165/49-50 

€ 
1.800,00 PROGETTO GENEREINCOMUNE- E 76 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 153 del 28/11/2023 

 
€ 

1.147.063,64 
CONTRIBUTO REGIONALE PER SOSTEGNO FAMILIARE IN FAVORE DI PERSONE CON GRAVISSIMA DISABILITA-
3306/10- 

€ 
1.147.063,64 SOSTEGNO FAMILIARE IN FAVORE DI PERSONE CON GRAVISSIMA DISABILITA-416/2- 

 

€ 
80.000,00 PNRR MISURA 1.7.2 - RETI DI FACILITAZIONE DIGITALE-U 3304/10 

€ 
80.000,00 PNRR 1.7.2 RETI DI FACILITAZIONE DIGITALE-419/6- 
 
 
Dato atto che, a seguito della variazione di cui al presente atto, occorre altresì: 
 

• Rettificare il prospetto di destinazione degli oneri di urbanizzazione per l’annualità 2023 allegato alla 
delibera di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, così come da allegato sub C); 

• Modificare il Piano Triennale delle OO.PP. 2023/2025 così come risultante nella sezione 2 del DUP 
2023/2025, prevedendo l’inclusione, all’interno dell’elenco annuale 2023, dell’opera di manutenzione 
straordinaria impianti fognanti in via Masonghia, per un importo di € 150.000,00, finanziato da 
avanzo di amministrazione 2022 non vincolato; 

• Finanziare l’anticipo dell’incremento dell’Indennità di Vacanza Contrattuale 2024, poiché l’ente si 
avvale della facoltà di cui al comma 3 dell’art. 3 del D.L. n. 145/2023, da corrispondere nel 2023 a 
valere sul 2024: tale emolumento viene accantonato nella missione 20 per essere applicato e 
destinato al bilancio di previsione 2024/2026; 

 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e 
di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025, del quale si riportano le risultanze finali; 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera b) quale 
parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 
del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
 

PROPONE 
 
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 le variazioni di competenza e di cassa, ai 

sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si 
riportano le seguenti risultanze finali: 

 
ANNO 2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 1.551.964,33  

 CA 1.212.972,82  

Variazioni in diminuzione CO  28.550,00 

 CA  28.550,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  1.764.417,25 

 CA  1.639.873,58 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 153 del 28/11/2023 

Variazioni in diminuzione CO 241.002,92  

 CA 188.724,92  

TOTALE A PAREGGIO  CO 1.792.967,25                1.792.967,25 

 
ANNO 2024 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 1.228.863,64  

 CA   

Variazioni in diminuzione CO   

 CA   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  1.228.863,64 

 CA   

Variazioni in diminuzione CO   

 CA   

TOTALE A PAREGGIO  CO 1.228.863,64 1.228.863,64 
 
 
 
2) Di rinviare ad apposito atto di Giunta le necessarie variazioni di cassa e al Piano esecutivo di Gestione 

2023/2025; 
3) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 
 

 
 

   IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, di cui al punto   3 all’ 

o.d.g; 

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art 49 del D.Lgs  

267/2000; 

Sentita la relazione dell’Assessore Cardillo 

  Si  da atto che prima della votazione escono dall’aula i  Consiglieri Esposito,Quero, Laghezza Francesca 

portando a 20 i presenti in aula 

Con voti espressi in forma palese per appello nominale sulla proposta, proclamata dal Presidente come 

segue:   

presenti in aula 20  assenti 05 (   Esposito,Quero, Laghezza Francesca  Massaro, Zaccaro) 

Favorevoli  13 

Astenuti      07 Silvetri  Albanese, Santoro,Ramunno, Miola, Errico,Gentile 

Contrari      /// 

Con l’esito che precede 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 153 del 28/11/2023 

DELIBERA 

Di approvare la proposta in oggetto allegata, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

 

 

 

 Inoltre in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti  successivi, con separata votazione, con voti 

espressi per alzata di mano, proclamati dal Presidente come segue:   

 presenti in aula 20  assenti 05 (   Esposito,Quero, Laghezza Francesca  Massaro, Zaccaro) 

Favorevoli  13 

Astenuti      07 Silvetri  Albanese, Santoro,Ramunno, Miola, Errico,Gentile 

Contrari      /// 

Con l’esito che precede 

DELIBERA 

Di dichiarare la stessa immediatamente esecutiva eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4 del 

D.Lgs 267/2000 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente IANNUCCI GIUSEPPE in data 22/11/2023 ha espresso parere 
FAVOREVOLE,  
  IANNUCCI GIUSEPPE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente IANNUCCI GIUSEPPE in data  22/11/2023 ha espresso parere 
FAVOREVOLE,  
  IANNUCCI GIUSEPPE 
 
 
 
 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 BOMMINO MICHELE Dott.ssa PERRONE FRANCESCA 

 
 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 153 del 28/11/2023 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4269 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  PALANGA COSIMO PIO attesta 
che in data 30/11/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L.. 
 

 

Massafra, lì 30/11/2023 Il Firmatario della pubblicazione 

  PALANGA COSIMO PIO  



 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

PROVINCIA DI TARANTO 

 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 159 del 28/11/2023 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 159 DEL 28/11/2023 

 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025. APPLICAZIONE 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE.AGGIORNAMENTO PROGRAMMA OOPP 2023/2025 ED 
ELENCO ANNUALE 2023. 

L’anno duemilaventitre, addì ventotto, del mese di Novembre, alle ore 16:30, nella sala delle 
adunanze consiliari MUNICIPALE di Piazza Garibaldi, dietro regolare avviso di convocazione, 
contenente anche l’elenco degli affari da trattare, notificato ai Consiglieri in carica del Comune e 
pubblicato all’Albo Pretorio del Comune stesso nei termini di legge, si è riunito in sessione 
ordinaria pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale all’appello risultano:  

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE 

LEPORE PAOLO SI  
LIPPOLIS GIUSEPPE SI  
BACCARO MAURIZIO SI  
ESPOSITO GIUSEPPE --  
LAGHEZZA ANNA RITA SI  
CACCIAPAGLIA FRANCESCO SI  
SPINELLI ATENA ROSA ILARIA SI  
MIRAGLIA GIUSEPPE SI  
BOMMINO MICHELE SI  
QUERO GIOVANNI --  
LAGHEZZA FRANCESCA --  
CASTRONUOVO VINCENZO SI  
PIZZUTILO FRANCESCO SI  

 

MARZIA ELENA SI 
GIANNOTTA ANGELO SI 
MASSARO VITA -- 
GENTILE RAFFAELE -- 
ERRICO TERESA SI 
MIOLA ANTONIO BENVENUTO SI 
ZACCARO GIANCARLA -- 
RAMUNNO SAVERIO -- 
SANTORO DOMENICO SI 
ALBANESE ALESSANDRO -- 
SILVESTRI GAIA -- 
QUARTO FABRIZIO SI 

 

Presenti n° 16   Assenti n° 9 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa PERRONE FRANCESCA, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  BOMMINO MICHELE, nella sua qualità di Presidente, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 159 del 28/11/2023 

IL DIRIGENTE DELLA II RIPARTIZIONE P.T. 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse ai responsabili dei 

servizi per il conseguimento degli stessi; 

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 in data 27/04/2023, esecutiva, è stato 

approvato il rendiconto dell’esercizio 2022 e accertato un risultato di amministrazione di €. 35.432.813,46 

così composto  

 

€ 23.935.755,11  quota accantonata 

€. 8.275.837,96   quota vincolata; 

€ 511.285,32  quota destinata 

€ 2.709.935,07  quota non vincolata. 

 
Viste le seguenti note: 

• nota prot. 55443 del 23/11/2023, con la quale si chiede l’incremento per l’importo di € 100.000,00 dei 
fondi necessari per la Realizzazione dell’area parcheggio in viale Magna Grecia; 

• nota prot. 55665 del 24/11/2023 con a quale si richiedono fondi per i lavori di consolidamento statico 
ed adeguamento sismico della palestra dell’Istituto comprensivo statale A.Manzoni per l’importo di € 
300.000,00 

• nota prot. 55282 del 22/11/2023, con la quale si chiede di procedere a variazioni compensative 
riguardanti i servizi sociali; 

 
Atteso che 

• L’art. 142 comma 12-ter del D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii. che destina le quote dei proventi delle sanzioni 
amministrative del Codice della Strada alla realizzazione di interventi per infrastrutture stradali; 

• L’art. 187 comma 2 del D.Lgs. 267/00 testualmente recita: 
“La quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'art. 186 
e quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, 
per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità: 
[…] c) per il finanziamento di spese di investimento;” 

 
Considerato pertanto che risulta possibile finanziare: 

• l’incremento per € 100.000,00 dell’intervento di realizzazione dell’area a parcheggio mediante 
applicazione dell’avanzo vincolato da proventi del Codice della Strada, in quanto opera finalizzata 
alla manutenzione delle infrastrutture stradali; 

• l’intervento del consolidamento statico ed adeguamento sismico della palestra dell’Istituto 
comprensivo statale A. Manzoni per l’importo di € 300.000,00, mediante applicazione della quota 
libera dell’avanzo di amministrazione rinveniente dal rendiconto di gestione 2022, trattandosi di 
spesa d’investimento; 

 
Ritenuto il presente provvedimento: 

• Procedere alle necessarie variazioni di bilancio per provvedere al finanziamento delle richieste di 
che trattasi, anche mediante l’applicazione di avanzo libero e vincolato; 

• Procedere all’aggiornamento del piano triennale delle opere pubbliche 2023/2025, così come 
allegato alla parte 2 della sezione operativa del DUP 2023/2025, approvato con delibera n. 33 del 
20/04/2023, al fine di: 
a) Aggiornare l’intervento n. 7 “Realizzazione dell’area parcheggio in viale Magna Grecia” 

incrementandolo di € 100.000,00 per l’anno 2023, e quindi da € 250.000,00 ad € 350.000,00; 
b) Inserire l’intervento di consolidamento statico ed adeguamento sismico della palestra dell’Istituto 

comprensivo statale A. Manzoni per l’importo di € 300.000,00 per l’annualità 2023; 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 159 del 28/11/2023 

 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e 
di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025, del quale si riportano le risultanze finali: 
 

ANNO 2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 400.000,00  

Variazioni in diminuzione CO   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  406.500,00 

Variazioni in diminuzione CO 6.500,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO 406.500,00 406.500,00 

 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 
del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
 

PROPONE 
 
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 le variazioni di competenza e di cassa, ai 

sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si 
riportano le seguenti risultanze finali: 

 
ANNO 2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 400.000,00  

Variazioni in diminuzione CO   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  406.500,00 

Variazioni in diminuzione CO 6.500,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO 406.500,00 406.500,00 

 
 
2) Di applicare l’avanzo di amministrazione come segue: 
 

• Per € 100.000,00 avanzo vincolato per legge derivante da proventi al Codice della Strada per il 
finanziamento dell’intervento di realizzazione dell’area a parcheggio 

 

• Per € 300.000,00 avanzo non vincolato destinato all’intervento del consolidamento statico ed 
adeguamento sismico della palestra dell’Istituto comprensivo statale A. Manzoni 

 
3) Di procedere all’aggiornamento del piano triennale delle opere pubbliche 2023/2025 e dell’elenco 

annuale 2023, così come allegato alla parte 2 della sezione operativa del DUP 2023/2025, 
approvato con delibera n. 33 del 20/04/2023, al fine di: 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 159 del 28/11/2023 

a) Aggiornare l’intervento n. 7 “Realizzazione dell’area parcheggio in viale Magna Grecia” 
incrementandolo di € 100.000,00 per l’anno 2023, e quindi da € 250.000,00 ad € 350.000,00; 

b) Inserire l’intervento di consolidamento statico ed adeguamento sismico della palestra dell’Istituto 
comprensivo statale A. Manzoni per l’importo di € 300.000,00 per l’annualità 2023; 
 

4) Di rinviare ad apposito atto di Giunta le necessarie variazioni di cassa e al Piano esecutivo di Gestione 
2023/2025; 

5) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000; 

6) Di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ex art. 134 TUEL; 
 

 
Allegati 
 
 

   IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, di cui al punto  9  all’ 

o.d.g; 

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art 49 del D.Lgs  

267/2000; 

 Si  da atto che prima della votazione rientra in aula il Consigliere   Silvestri,   portando a 17 i presenti in aula 

Con voti espressi in forma palese per appello nominale sulla proposta, proclamata dal Presidente come 

segue:   

presenti in aula 17  assenti 08 (   Esposito,Quero, Laghezza Francesca  Massaro, Gentile Zaccaro, Ramunno, 

Albanese, ) 

Favorevoli  13 

Astenuti      04 Santoro, Miola, Errico, Silvestri 

Contrari      /// 

Con l’esito che precede 

DELIBERA 

Di approvare la proposta in oggetto allegata, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

  

 Inoltre in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti  successivi, con separata votazione, con voti 

espressi per alzata di mano, proclamati dal Presidente come segue:   

  presenti in aula 17  assenti 08 (   Esposito,Quero, Laghezza Francesca  Massaro, Gentile Zaccaro, Ramunno, 

Albanese,) 

Favorevoli  13 

Astenuti      04 Santoro, Miola, Errico, Silvestri 

Contrari      /// 

Con l’esito che precede 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 159 del 28/11/2023 

DELIBERA 

Di dichiarare la stessa immediatamente esecutiva eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4 del 

D.Lgs 267/2000 

 

 

  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente IANNUCCI GIUSEPPE in data 24/11/2023 ha espresso parere 
FAVOREVOLE,  
  IANNUCCI GIUSEPPE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente IANNUCCI GIUSEPPE in data  24/11/2023 ha espresso parere 
FAVOREVOLE,  
  IANNUCCI GIUSEPPE 
 
 
 
 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 BOMMINO MICHELE Dott.ssa PERRONE FRANCESCA 

 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4275 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  PALANGA COSIMO PIO attesta 
che in data 30/11/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L.. 
 

 

Massafra, lì 30/11/2023 Il Firmatario della pubblicazione 

  PALANGA COSIMO PIO  



SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Massafra
- RIPARTIZIONE LAVORI PUBBLICI

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

6,431,860.00 18,092,000.00 154,000.00 24,677,860.00

0.00 0.00677,415.72 677,415.72

0.00 0.00 0.00 0.00

1,402,792.280.001,402,792.28 0.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

18,092,000.008,512,068.00 154,000.00 26,758,068.00

Il referente del programma

IANNUCCI Giuseppe

Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda E e alla scheda C.
Dette informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Massafra - RIPARTIZIONE LAVORI PUBBLICI

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

IANNUCCI Giuseppe(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Massafra - RIPARTIZIONE LAVORI PUBBLICI

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di

Note:

Il referente del programma

IANNUCCI Giuseppe

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Massafra - RIPARTIZIONE LAVORI PUBBLICI

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP (4)
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80009410731202100017 016 015 03 - Recupero

Progetto per il recupero ad
uso sociale di un immobile

comunale sito in località
Marina di Ferrara - Regione
Puglia "Dal Bene confiscato
al Bene riutilizzato: strategie
di comunità per uno sviluppo

responsabile e sostenibile

1No ITF43
05.08 - Sociali e scolastiche

0732023 IANNUCCI Giuseppe No 0.00370,000.00 0.000.00 0.00370,000.00 0.00

L80009410731202200003 016 015
01 - Nuova

realizzazione

Riqualificazione dell'intero
fronte mare e realizzazione
del sistema degli accessi al

mare - fondi PNRR
3No202200003 ITF43

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0732023 TRAETTA LUIGI No 0.005,000,000.00 0.000.00 0.005,000,000.00 0.00

L80009410731202200006 016 015
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione centro
comunale raccolta

differenziata di rifiuti - fondi
POR Puglia FESR

2014/2020, Asse VI, Azione
6.1, sub azione 6.1b

3No202200006 ITF43 02.10 - Smaltimento rifiuti0732023 IANNUCCI Giuseppe No 0.00450,000.00 0.000.00 0.00450,000.00 0.00

L80009410731202100014 016 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Efficientamento energetico e
sviluppo sostenibile di opere
pubbliche. - fondi statali art.
1, commi 29-37 della legge

27712/2019 n. 162

3No
800094107312017000

14
ITF43

10.99 - Altri servizi per la
collettivita'

0732023 IANNUCCI Giuseppe No 0.00130,000.00 0.000.00 0.00130,000.00 0.00

L80009410731202300001 016 015 05 - Restauro

Fondi LR Puglia 51/2 -
Interventi Chiesa Rupestre
della Candelora - E2250/37

1No ITF43 05.11 - Beni culturali0732023 IANNUCCI Giuseppe No 0.00133,708.00 0.000.00 0.00133,708.00 0.00

L80009410731202300002 016 015
01 - Nuova

realizzazione

Contributo statale POC
Legalita impianti di
videosorveglianza

1Si ITF43 05.36 - Pubblica sicurezza0732023 IANNUCCI Giuseppe No 0.00137,860.00 0.000.00 0.00137,860.00 0.00

L80009410731202300003 C21B23000290004 016 015
01 - Nuova

realizzazione
Realizzazione area

parcheggio
2No 01.01 - Stradali0732023 TRAETTA LUIGI No 0.00350,000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

L80009410731202300004 C27H23001420004 016 015
07 - Manutenzione

straordinaria
Rifacimenti stradali 2No ITF43 01.01 - Stradali0732023 IANNUCCI Giuseppe No 0.00116,000.00 0.000.00 0.00116,000.00 0.00

L80009410731202300005 C28B23000210004 016 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
recapito fogna bianca Via

Masonghia
2No ITF43

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0732023 IANNUCCI Giuseppe No 0.00150,000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L80009410731202300006 C25E23000100004 016 015 04 - Ristrutturazione

Intervento di consolidamento
statico ed adeguamento

sismico della palestra
dell’Istituto comprensivo

statale A. Manzoni

2No ITF43
05.08 - Sociali e scolastiche

0732023 IANNUCCI Giuseppe No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L80009410731202200019 016 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Riqualificazione e
adeguamento Stadio Italia -

secondo lotto -
Finanziamento per Eur

677.415,72 con devoluzione
mutuo; per Eur 407.584,28

con avanzo destinato a
investimento; per Eur
25.500,00 con avanzo

vincolato da permessi di
costruire

1No ITF43
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0732023 IANNUCCI Giuseppe Si 0.001,110,500.00 0.000.00 0.001,110,500.00 0.00

L80009410731202200020 C24H22000210006 016 015 04 - Ristrutturazione
PNRR _M5C2_Sub 1.3.2 -

Povertà estrema - Stazioni di
posta

1No ITF43
05.08 - Sociali e scolastiche

0732023 IANNUCCI Giuseppe No 154,000.00264,000.00 0.00462,000.00 0.00880,000.00 0.00

L80009410731202200002 016 015
01 - Nuova

realizzazione

Terminal con servizi
polifunzionali, attrezzature
per la mobilità sostenibile e

lenta - Fondi PNRR
3No202200002 ITF43 01.01 - Stradali0732024 TRAETTA LUIGI No 0.000.00 0.005,000,000.00 0.005,000,000.00 0.00

L80009410731202200004 016 015
01 - Nuova

realizzazione

Centro polisportivo - campo
scuola atletica leggera - fondi

PNRR
3No202200004 ITF43

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0732024 TRAETTA LUIGI No 0.000.00 0.002,500,000.00 0.002,500,000.00 0.00

L80009410731202100006 016 015 04 - Ristrutturazione
Ristrutturazione del Ponte
Garibaldi - fondi regionali

2No
800094107312018000

06
01.01 - Stradali0732024 IANNUCCI Giuseppe No 0.000.00 0.001,000,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L80009410731202100010 016 015
01 - Nuova

realizzazione

Interventi di mitigazione del
rischio idraulico ed

idrogeologico - Messa in
sicurezza Canale Tre Ponti 1°

lotto - fondi CIPE

2No
800094107312017000

10
02.05 - Difesa del suolo0732024 TRAETTA LUIGI Si 0.000.00 0.004,100,000.00 0.004,100,000.00 0.00

L80009410731202100011 016 015
01 - Nuova

realizzazione

Interventi di mitigazione del
rischio idraulico ed

idrogeologico - Messa in
sicurezza Canale Tre Ponti 2°

lotto - fondi CIPE

3No
800094107312017000

11
02.05 - Difesa del suolo0732024 TRAETTA LUIGI Si 0.000.00 0.004,900,000.00 0.004,900,000.00 0.00

L80009410731202200007 016 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Efficientamento energetico e
sviluppo sostenibile di opere
pubbliche. - fondi statali art.
1, commi 29-37 della legge

27712/2019 n. 162

3No
800094107312022000

07
ITF43

10.99 - Altri servizi per la
collettivita'

0732024 IANNUCCI Giuseppe No 0.000.00 0.00130,000.00 0.00130,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP (4)
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

(1) Numero intervento = "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del RUP
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

IANNUCCI Giuseppe

26,758,068.00 0.0018,092,000.00 0.00 0.00154,000.008,512,068.00

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Massafra - RIPARTIZIONE LAVORI PUBBLICI

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP RUP
Livello di

progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80009410731202100017

Progetto per il recupero ad uso
sociale di un immobile comunale
sito in località Marina di Ferrara -

Regione Puglia "Dal Bene
confiscato al Bene riutilizzato:
strategie di comunità per uno

sviluppo responsabile e sostenibile

370,000.00 1 Si 0000328841
UNIONE DEI COMUNI DI CRISPIANO, MASSAFRA E

STATTE
Si 1IANNUCCI Giuseppe 370,000.00 MIS

L80009410731202200003
Riqualificazione dell'intero fronte
mare e realizzazione del sistema

degli accessi al mare - fondi
PNRR

5,000,000.00 3 Si 0000328841
UNIONE DEI COMUNI DI CRISPIANO, MASSAFRA E

STATTE
Si 1TRAETTA LUIGI 5,000,000.00 MIS

L80009410731202200006

Realizzazione centro comunale
raccolta differenziata di rifiuti -

fondi POR Puglia FESR
2014/2020, Asse VI, Azione 6.1,

sub azione 6.1b

450,000.00 3 Si 0000328841
UNIONE DEI COMUNI DI CRISPIANO, MASSAFRA E

STATTE
Si 1IANNUCCI Giuseppe 450,000.00 ADN

L80009410731202300001
Fondi LR Puglia 51/2 - Interventi

Chiesa Rupestre della Candelora -
E2250/37

133,708.00 1 Si Si 2IANNUCCI Giuseppe 133,708.00 CPA

L80009410731202100014

Efficientamento energetico e
sviluppo sostenibile di opere

pubbliche. - fondi statali art. 1,
commi 29-37 della legge

27712/2019 n. 162

130,000.00 3 Si Si 1IANNUCCI Giuseppe 130,000.00 AMB

L80009410731202300002
Contributo statale POC Legalita

impianti di videosorveglianza 137,860.00 1 No No 1IANNUCCI Giuseppe 137,860.00 MIS

L80009410731202300003
Realizzazione area parcheggio 350,000.00 2 Si 0000328841

UNIONE DEI COMUNI DI CRISPIANO, MASSAFRA E
STATTE

No 2TRAETTA LUIGIC21B23000290004 350,000.00 MIS

L80009410731202300004
Rifacimenti stradali 116,000.00 2 Si No 2IANNUCCI GiuseppeC27H23001420004 116,000.00 CPA

L80009410731202300005
Manutenzione straordinaria
recapito fogna bianca Via

Masonghia
150,000.00 2 Si Si 2IANNUCCI GiuseppeC28B23000210004 150,000.00 MIS

L80009410731202300006

Intervento di consolidamento
statico ed adeguamento sismico

della palestra dell’Istituto
comprensivo statale A. Manzoni

300,000.00 2 Si 0000328841
UNIONE DEI COMUNI DI CRISPIANO, MASSAFRA E

STATTE
Si 2IANNUCCI GiuseppeC25E23000100004 300,000.00 CPA

L80009410731202200019

Riqualificazione e adeguamento
Stadio Italia - secondo lotto -

Finanziamento per Eur 677.415,72
con devoluzione mutuo; per Eur

407.584,28 con avanzo destinato
a investimento; per Eur 25.500,00
con avanzo vincolato da permessi

di costruire

1,110,500.00 1 Si 0000328841
UNIONE DEI COMUNI DI CRISPIANO, MASSAFRA E

STATTE
Si 4IANNUCCI Giuseppe 1,110,500.00 MIS

L80009410731202200020
PNRR _M5C2_Sub 1.3.2 -

Povertà estrema - Stazioni di
posta

880,000.00 1 Si 0000328841
UNIONE DEI COMUNI DI CRISPIANO, MASSAFRA E

STATTE
No 2IANNUCCI GiuseppeC24H22000210006 264,000.00 MIS

Il referente del programma

IANNUCCI Giuseppe

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Massafra - RIPARTIZIONE LAVORI PUBBLICI

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

L80009410731202200008
Manutenzione straordinaria strade comunali

125,000.00 3 mancata erogazione finanziamento

Il referente del programma

IANNUCCI Giuseppe
(1) breve descrizione dei motivi

Note


